SPECIES PRIMA.

De spuria, quæ ab ovariorum scirrhomate, graviditate.

Hanc ovariorum degenerationem crebrius apud innuptas quam apud maritas, sæpissime apud mulieres sæcunditate menstrisque defunctas observari plurima exempla docent. Cujus autem causa, eadem quæ uterini scirrhomatis, nisi assignanda, saltem conjectanda est.

Exordiente morbo, tumor in alterutro vel utroque hypogastrii latere, exiguus, profundus, sensus quasi expers, tactum fugiens, distinctuque difficillimus, lente progrediens, stationarius, perennis.

Elapsis verò pluribus paucioribusve annis, aducta uteri moles in suo loco prominet; tunc verò facilius rem discriminare solet medicus in obstetricio versatus, si ad vaginæ fundum et ad uterinæ cervicis latera digitum admoverit.

Interea tumor irritari, dolere, inflammari; inde non naturalis affecti organi cum vicinis adhæsiō; inde abscessus quorum materia in abdominis cavum sese exonerare, aut per intestinum, vaginam, hypogastrii integumenta, demum quâ datus exitus fluere solet. Quidam, rari tamen, referuntur casus in quibus stupendæ molis ovaria triginta per annos, illæsis ægræ rebus steterunt. Quinimò, vix credibile! cum scirrhomâ alterutri tantùm lateri insideret, mulier pluries concipere, prægnare et parere potuit.

Ardua igitur et difficilis præsertim ab exordio hocce mali genus inter et graviditatem differentia; itaque expectantæ obstetrices, donec a falso verum secernere queant. Tunc diagnosi potissimum ovarii incremento, non mutatis uteri mole et formâ sed aliquando situ, volvitur. Insuper considerare oportet quæ causa præcesserit, quæ symptomata concomitarint, quænam præsertim morbi perennitas et finis. Hæc ne minimam quidem cum genuinâ graviditate habent analogiam.

Ovarii scirrhomâ, saltem non irritatum aut inflammatum, plus molestiæ quam periculi habet; ergò non tangendum est. In hoc omninò seduli sunt medici ut, nisi prosint, saltem non noceant. Quamobrem salubria hygienes auxilia invocantur; plerumque nociva, semper inutilia pharmaca procul amoveantur.

SPECIES SECUNDA.

De spuria, quæ ab ovarii hydrope, graviditate.

Hic morbus præcedentis affinis, vulgò comes aut pedissequus est; cui ovarium plurimis vesiculis sero plenis, cellularique telâ internexis

conflatum, necnon propria meninge peritonæoque obductum prædisponi solet.

Undenam autem incarceratus ovarii hydrops? Undique hic ambages, undique conjecturæ; eadem forsitan quæ scirrhomatis causa: sed ad certiora properandum est.

Ab exordio, tumor in utroque alterutroque hypogastrii latere exigus, circumscriptus, minimè dolens, profundus, ideòque parum vel nullatenus tactu facilis; quo nondum perturbantur mictus, alvi secessus, menstrua.